大工办发〔2017〕5号

关于加强“基层工会活力建设”相关工作的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会：

为充分发挥会员群众主体作用，最大限度激发基层工会活力，切实把基层工会真正建设成为职工群众最可信赖的“职工之家”，按照省总工会《关于做好“基层工会活力建设”相关工作的通知》（辽工发电〔2017〕5号）和市总工会《关于印发<大连市基层工会活力建设项目实施方案>的通知》（大工发〔2014〕31号）的规划部署，2017年将继续在全市推进“基层工会活力建设项目”，现将有关事项通知如下：

一、典型数量

2017年，全市新培育的各类企事业单位典型89个。2015、2016年已经作为活力建设项目典型的单位以及在市以上范围介绍过类似经验的单位不再作为新典型推荐上报。

1．各区市县总工会、开放先导区总工会培育新典型5个（其中非公企业不少于3个），填报附件1；其中，可以申报1个县以下区域或行业工会作为新典型，填报附件2。

2．各驻会产业工会培育新典型3个(其中百人以上非公企业不少于2个)，并推荐其中1个典型填报附件1，其余2个典型填报附件3。

3．各不驻会产业工会培育1个新典型，填报附件3。

二、申报时间

为了确保基层工会活力建设工作质量，3月底前，各单位要结合开展“双合同月活动”或“集中要约行动”，做好拟定活力建设典型单位的组织建设、民主管理、集体协商等基础性工作，3月20日前将拟培育的典型单位申报表汇总后，连同电子版一并上报市总工会民主管理部。

三、项目考评

考评工作总体按照《大连市基层工会活力建设项目实施方案》组织实施。一是组织对2015年和2016年开展活力建设进行“回头看”，重点检查典型单位“3+x”模式开展情况，巩固活力建设成果，推动工作落实。二是组织对各区市县总工会、开放先导区总工会和产业工会申报的2017年典型单位项目完成情况进行考评验收。考评工作采取典型单位考核与工作覆盖面考核相结合、基础性工作与创新性工作考核相结合、工作绩效考核与职工满意度评价相结合的方式，对基层工会“3+x”工作模式和“双述双评”制度建设及实施效果进行综合评价。县以下区域或行业工会在做好全面工作基础上，重点组织开展好“五个一”活动，即每年召开一次会员代表大会、一次职工代表大会，开展一次工资集体协商、一次劳动竞赛、一次职工喜闻乐见的文体活动。具体考评内容和方法另行制定下发。

四、项目经费

2017年上半年，市总工会将配合省总工会对2015年、2016年基层工会活力建设专项经费使用情况开展专项督导和检查，对经费不能按时足额下拨、不按要求使用的，将责令退回，对违反有关规定的，将责令整改，确保专项经费使用效能。2016年度基层工会活力建设专项工作经费应于2017年6月30日前使用完毕。

省总工会拨付的基层工会活力项目经费以及市总工会配套的专项经费，专项用于项目推进工作，经费使用要严格管理，跟踪审计，确保资金使用规范。

五、几点要求

1．切实加强领导。各区市县总工会、开放先导区总工会和产业工会要充分认识基层工会活力建设对落实《大连市构建和谐劳动关系的意见》的重大意义和重要作用，切实加强组织领导，完善措施责任，健全体制机制，强化督查督办。

2. 务求工作实效。各级工会要把三项基本制度作为工会活力建设的重中之重，通过实施《大连市企事业单位职工之家建设AAA等级工作标准》《大连市厂务公开民主管理工作质量评估办法（试行）》《大连市工资集体协商标准自我完善评价体系》等具体措施，把三项基本制度建设落到实处，确保工作扎实有效。

3. 及时上报信息。各单位要大力总结本地区、本产业开展基层工会活力建设工作经验。要深入挖掘和收集基层工会活力建设工作中的好经验、好做法，及时上报工作信息。每个月，市总将继续编发《大连市基层工会活力建设项目工作简讯》；每季度，市总将对各单位的信息报送情况进行通报。

4. 搞好工作规划。2017年是基层工会活力建设三年规划目标的收官之年，今后，进一步深化基层工会活力建设仍是各级工会的重要工作。各单位要对三年活力建设工作做出全面系统总结，在总结以往经验成果的基础上，要进一步研究加强基层工会活力建设的有效措施和实现途径，积极探索、大胆创新，为全市基层工会活力建设提供有益借鉴。

联系人：林浩

联系电话：82610417     13194118191

邮箱：547143449@qq.com

附件：1. 辽宁省基层工会活力建设项目典型单位申报表（企事业）
2. 辽宁省基层工会活力建设项目典型单位申报表（行业）

3. 大连市基层工会活力建设项目典型单位申报表
（企事业）

大连市总工会办公室

                              2017年2月22日

大连市总工会办公室                2017年2月22日印发
附件1

辽宁省基层工会活力建设项目

典型单位申报表（企事业）

     市（省产业）                      县（市、区）

	单位名称

	工会主席

	单位地址

	联系方式

	单位性质

	职工人数

	工作目标

	主要措施

	基层工会

（章）

年  月  日
	县级总工会

（章）

年  月  日
	市、省产业工会

（章）

年  月  日

	项目确认
	辽宁省总工会

年  月  日

注：1.“单位性质”指（1）国有及控股企业；（2）集体企业；（3）股份制企业；（4）联营企业；（5）私营企业；（6）港澳台资企业；（7）外商投资企业；（8）其他企业；（9）事业单位。

2.此表一式四份（省、市、县、企业），以市、省产业工会为单位统一申报。
附件2

辽宁省基层工会活力建设项目

典型单位申报表（行业）

     市        县（市、区）

	行业工会名称

	工会主席

	单位地址

	联系方式

	覆盖企业数量

	职工人数

	工作目标

	主要措施

	行业工会

（章）

年 月 日
	县级总工会

（章）

年  月  日
	市总工会

（章）

年  月  日

	项目确认
	辽宁省总工会

年  月  日

注：此表一式四份（省、市、县、行业），以市为单位统一申报。
附件3
大连市基层工会活力建设项目

典型单位申报表（企事业单位）

产业

	单位名称

	工会主席

	单位地址

	联系方式

	单位性质

	职工人数

	工作目标

	主要措施

	基层工会

（章）

年   月   日
	产业工会

（章）

年   月   日

	项目确认
	大连市总工会

年  月  日

注：1 .“单位性质”指（1）国有及控股企业；（2）集体企业；（3）股份制企业；（4）联营企业；（5）私营企业；（6）港澳台资企业；（7）外商投资企业；（8）其他企业；（9）事业单位。

2. 此表一式三份（市、产业、企业），以市产业工会为单位统一申报。
PAGE
- 5 -